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j,Hedens Domkirke“

I Grindsted ligger denne store og smukke Kirke, der kaldes 
„Hedens Domkirke“. Fra Kirkebakken hæver det store, 
hvide Taarn sig og lyser langt over de store Flader, hvor 
før Heden bredte sig, men som nu er frodige Marker og 

grønne Plantager.
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Minde fra Skovbogaard ved Sorø.

Gamle Æbletræ.
Gamle Æbletræ ved Gavlens hvide Mur 
du har sunget lyst ved Foraarstid i Dur, 
naar det flød saa stærkt og varmt i dine Lemmer, 
hvor du støt og trofast Kraft og Saften gemmer 
fra min Bedstefaders Tid 
gennem hundred Vintres Strid.

Stærk og kroget stræbte du i Maj mod Sky.
Naar de flaged i den lille, lune By, 
var du smykket i din lyserøde Kjole. 
Mens du stod som Ætling af den gamle Skole, 
dansed du i Maj en Vals 
blidt i Blæsten, grøn om Hals.

»»
Bugnende du vinked i Septembersol 
over Markens Dug i Gry, naar Hanen gol, 
skænked Børnene en lille Morgengave, 
naar de samled Æbler op i Moders Have. 
Kære, gamle Æbletræ 
hist ved Gavlens lune Læ.

Gamle Bedstemor med Vinterkappe paa 
som en kærlig Vagt for Hus og Børn skal staa, 
minde trofast om de hedenfame Tider.
Gamle Mor, jeg værner dig, mens Tiden skrider 
gennem Maj og Efteraar, 
medens Slægter kommer,------ gaar.

H. P. SKAARUP

DAGSORDEN 
for 

Repræsentantskabsmødet i Aarhus Lørdag den 17. Maj 
i Østergades Forsamlingsbygning.

Mødet begynder Kl. 10 præcis.

1. Formanden aflægger Beretning, herunder Bladet.
2. Næstformanden og Hofmansen aflægger Beretning om Arkivarbejdet.
3. Revisor Foged aflægger Regnskabet.

FROKOST

4. Forhandling om Beretning og Regnskab.
5. Eventuelt.
6. Valg samt Beslutning om næste Aars Mødested.

Derefter offentligt Foredrag.

Bestyrelsesmøde afholdes Fredag den 16. Maj samme Sted Kl. 16.



SLÆGTSGAARDEN
^Medlemsblad for Foreningen til Bevarelse af danske Slagtsgaarde

Nr. 31 APRIL 1947

FREMTIDEN
Naturligvis har ikke alle vore Medlemmer ind

meldt sig i Foreningen med samme Motiv, samme 
Opfattelse af, hvad der er Foreningens væsent
ligste Opgave, — muligvis har endda enkelte kun 
meldt sig ind, fordi de nu en Gang havde op
fyldt Betingelserne for at kunne komme med. — 
Men Hovedparten har uden al Tvivl gjort det, 
fordi de følte sig baade stolte af at have und- 
gaaet Kriser, Spekulationspriser og vekslende 
Kaar gennem Generationer, og nu følte Forplig
telsen mod det gamle Slægtshjem. Disse sidste tør 
vi vist nok betragte som de allerfleste, det er og 
bliver Kærnen i Foreningen, det faste Punkt, som 
den hviler paa.

For den, der skriver disse Linier, og som gen
nem hele Foreningens Levetid har haft baade 
direkte og gennem hundrede af Breve indirekte 
Forbindelse med maaske over Halvparten af Med
lemmerne, staar dette som et uomstødeligt Fak
tum, men det betyder naturligvis ikke, at vi af 
den Grund lader haant om andre af Foreningens 
Opgaver, og det gør vi Ret i. Vi har andre Op-, 
gaver end lige netop at samle Slægtsgaårdsejere, 
hjælpe dem med at faa deres Slægt og Hjems Hi
storie undersøgt saa langt, som dette er muligt, 
samt sende dem et Blad om Maaneden, selvføl
gelig, ellers vilde vor Opgave jo være færdig, naar 
vi havde naaet ovennævnte Maal, selvom det selv
følgelig er vort Haab, at der stadig vil blive flere 
og flere, der ikke lader fristende Penge bestemme, 
om Hjemmet skal blive Slægtens eller gaa over 
i Jordspekulationens hæslige Tjeneste.

At komme ind paa alle de Opgaver, Fremtiden 
kan komme til at rumme, vil føre for vidt i en 
Spidsartikel, her skal kun henvises til f. Eks. 
Arvelovgivning, Udstykning, Ekspropriation af 
Jord til samfundsvigtige Opgaver, saasom Veje, 
Skoler o. a. — for ikke at tale om noget, hvor vi 
har protesteret paa vore Medlemmers Vegne, Jord 
til Flyvepladser —, eller andet, der kan komme 
til at foreligge. Om det første har Hr. Sagfører 
Hesselbjerg skrevet udmærkede Afhandlinger, 

baade her i Bladet og andet Sted, og disse bør 
læses med stor Interesse.

Maaske er det ikke helt tilfældigt, at der netop 
i et Forslag til Fremskaffelse af Jord til mindre 
Brug, der for et Par Aar siden kom frem til 
Diskussion, var taget Hensyn til Slægten? Det tør 
antages, at vort Arbejde har influeret paa For
slagets Udformning, og hvem ved, hvis vi havde 
staaet med alle de 10-12,000 Medlemmer, der kunde 
staa i Foreningen, om vi da ikke kunde faa Ind
flydelse paa andre for os livsvigtige Forhold?

Saa samles vi den 17. Maj i Aarhus til vor aar- 
lige Generalforsamling, om vi end kalder det no
get andet. Her er Stedet til at angive Retningslin
jerne for Fremtidens Arbejde, men kun hvis der 
møder Repræsentanter for alle Lokalafdelingerne, 
bliver det det virkelige Grundlag. Derfor bør alle 
disse se at faa afholdt sine Valg inden.

Altsaa, vel mødt i Aarhus.
J. P.

TANKER
efter en „aandfuld“ Diskussion.

De faldt til Jorden og blev til intet 
de mange Ord, der her er brugt. 
Det var kun Blomster, smaa røde Blomster, 
der faldt og døde, før de bar Frugt.

Og jeg gaar stille ud af den Stue, 
er mere fattig, end da jeg kom. 
Thi der er mere, der nu maa glemmes, 
og der er mindre at drømme om.

Ukendt Forfatter.
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De seer ligeARVEREGLER FOR LANDBRUGSEJENDOMME
M. Hesselbjerg, Hillertd

I „Slægtsgaarden“ Nr. 6 for Juni-Juli 1943 er 
givet en Fremstilling af Arvelovskommissionens 
Forslag vedrørende Arv af Landejendomme. Dette 
Forslag er i 1941 gennem Landbrugsministeriet fo
relagt nogle af Landbrugsorganisationerne med An
modning om en Udtalelse. Der er som Følge heraf 
i 1946 afgivet Erklæringer fra de samvirkende dan
ske Landboforeninger, fra de samvirkende danske 
Husmandsforeninger og fra Maj oratsforeningen og 
Foreningen af Skov- og Landejendomsbesiddere i 
Danmark, for de to sidste Foreningers Vedkom
mende gennem en Fællesudtalelse.

Medens saavel Husmandsforeningerne som Gods- 
ejerforeningerne i Hovedsagen anbefaler Kommis
sionens Forslag, omend med forskellige Forbehold, 
har Landboforeningerne bestemt modsat sig For
slagets Gennemførelse, idet de „ønsker de hidtil 
gældende arveretlige Regler for Landbrugsejen
domme .............................. opretholdt“.

Dette skal antagelig forstaas som en Princip
udtalelse og ikke som et Udtryk for, at de nugæl
dende Regler ønskes opretholdt i alle Enkeltheder.

Ved Fremsættelsen af Forslag til Arvelov i Lands
tinget den 18. December f. A. har Justitsministe
ren i Hovedsagen fulgt Landboforeningernes Ind
stilling, idet de nugældende Regler foreslaas opret
holdt, dog med den Ændring, at de særlige søn- 
derjydske Regler ophæves, hvilket har sin Begrun
delse i, at 4 Dommere i Sønderjylland har oplyst, 
at de er gaaet af Brug i Tiden efter Genforeningen.

Ved Fremsættelsen af Justitsministerens Forslag 
har Sagen taget en uventet Vending. Man maatte 
paa Forhaand gaa ud fra, at de nugældende spredte 
og forældede Bestemmelser skulde afløses af Reg
ler, der var fælles for alle Landejendomme, saa- 
ledes som det var foreslaaet af Arvelovskommis
sionen. Da det blev oplyst, at Justitsministeren 
foreslog Opretholdelse af de nugældende Regler, 
antog jeg, at der var Tale om en rent midlertidig 
Ordning, men dette er ikke Tilfældet. Forslaget 
skal opfattes som en endelig Løsning af Spørgs- 
maalet, og der er derfor Grund til at se nærmere 
paa den Ordning, som vil blive Resultatet, hvis 
Forslaget gennemføres.

Naar de særlige sønderjydske Regler bortfalder, 
vender man tilbage til det Treklassesystem, der var 
gældende før Genforeningen. Jeg skal i Korthed 
gøre Rede for dette.

Der findes to Klasser af Landbrugere, der har 
et særligt Privilegium med Hensyn til at raade 
over deres Ejendomme eller Formue ved Testa
mente, og en tredie Klasse, der er upriviligeret.

1. Klasse er Sædegaardsejeme. Om disse be
stemmer Arveforordningens § 27 Stk 2, at det er 
en Sædegaardsejer tilladt at disponere over sit 
halve Bo til Fordel for den af sine Arvinger, som 
han vil tillægge Sædegaarden, dog at han, naar 
han deraf gør Brug, ikke skal være berettiget til 
at disponere over mere end en Fjerdedel af sin 

øvrige Formue til Fordel enten for de andre Børn 
eller for fremmede.

Hvad er en Sædegaard, vil man spørge. Svaret 
er, at det er en Landejendom (Herregaard), som 
enten før 1660 var Sæde for en adelig Familie, 
eller som senere ved kgl. Bevilling er optaget i 
Sædegaardenes Klasse. Da Sædegaard saaledes er 
et historisk Begreb, er Egenskaben ikke afhængig 
af Ejendommens Størrelse. Der findes adskillige 
Sædegaarde paa mindre end 25 Tdr. Hartkorn, me
dens der paa den anden Side er Gaarde paa over 
50 Tdr. Hartkorn, som ikke er Sædegaarde. Hvor
vidt en Ejendom er Sædegaard kan ses i Hof- og 
Statskalenderens Fortegnelse over større Landejen
domme, idet Sædegaardenes Navne i denne er 
trykt med fede Typer.

For en nutidig Betragtning er det besynderligt, 
at en Retsregels Anvendelse paa en Landejendom 
skal være afhængig af, om Ejendommen før 1660 
var Sæde for en adelig Familie. Forklaringen er 
da ogsaa rent historisk. Sædegaardsejemes Te
stationsret er en Levning af de Privilegier, som i 
ældre Tid tilkom Sædegaardene, og forøvrigt den 
eneste, som er tilbage.

Da Arveforordningen af 1845 blev givet, betød 
Sædegaardsejemes Særstilling ikke saa lidt, fordi 
der i Almindelighed kun var Adgang til at raade 
over en Fjerdedel af den efterladte Formue ved 
Testamente. I 1857 blev imidlertid denne Fjerde
del ændret til en Trediedel, og efter Arvelovsfor
slaget skal Trediedelen forandres til Halvdelen. 
Efter dette er Sædegaardsejemes Privilegium saa 
ubetydeligt, at det vilde være kunstigt at opret
holde det.

2. Klasse er Selvejerbønder og Statshusmænd.
Ifølge Fr. 13./5. 1769 § 5 kunde en Selvejerbonde 

ved Testamente bestemme, hvem af hans Børn el
ler andre Arvinger Gaarden med tilhørende Be
sætning skulde tilfalde, og fastsætte Prisen for 
denne. Ved Selvejerbonde forstod Forordningen 
det samme som Selvej ergaardmand, men den gav 
ikke nogen Bestemmelse om Grænsen mellem 
Gaardmænd og andre Landbrugere. Dette skete 
imidlertid ved Fr. 22J11. 1837, der satte en Grænse 
nedad ved 1 Td. Hartkorn og opad ved 12 Tdr. 
Hartkorn. Ved Plakat af 17./3. 1847 blev Grænsen 
opad 12 Tdr. Hartkorn ophævet, saaledes at Be
stemmelserne gælder for alle Gaarde, der ikke er 
Sædegaarde. Begrænsningen nedad 1 Td. Hartkorn 
gælder derimod stadig bortset fra Statshusmands
brug, til hvilke Reglerne er overført, uanset om de 
har mindre end 1 Td. Hartkorn.

Medens Arveforordningens § 27 Stk. 2 vedrører 
Overklassen, Godsejerne, omfatter Forordningerne 
1769 og 1837 m. v. især Middelklassen, Gaard- 
mandsklassen, men herved maa bemærkes, at de 
ogsaa omfatter Herregaarde, hvis Navne er trykt 
med alm. Typer i Hof- og Statskalenderen, og at 
de omfatter de mindre Gaarde, der undertiden kal
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des Boelssteder, samt Statshusmandsbrug. Paa den 
anden Side omfatter Bestemmelserne ikke alle 
Gaarde, idet der i Modsætning til 1837 i Nutiden 
findes adskillige Gaarde, der har mindre end 1 Td. 
Hartkorn, f. Eks. Gaarde, der er opstaaet ved Op
dyrkning af Hedejord. Det afgørende er nemlig 
ikke, om Ejendommen er en Gaard, men om den 
har 1 Td. Hartkorn.

Det vil af dette fremgaa, at Omraadet for For
ordningerne 1769 og 1837 m. v. er lige saa vilkaar- 
ligt som Omraadet for Arveforordningens § 27 Stk. 
2. I det sidste Tilfælde er det afgørende Tilstanden 
før 1660. I det første Tilfælde kommer det an paa 
Tilstanden i 1844, da den nuværende Ansættelse til 
Hartkorn fandt Sted.

Men hvorledes har man fundet paa at sætte en 
Grænse ved 1 Td. Hartkorn, kunde man spørge. Og- 
saa dette har sin historiske Forklaring. Medens 
Sædegaardsejemes Testationsret er en Levning fra 
Sædegaardenes Privilegier, er Selvejerbondens Te
stationsret en Levning fra den Bondebeskyttelse, 
som begyndte i sidste Halvdel af det 18. Aarhun- 
drede. Genstanden for denne særlige Beskyttelse 
eller Begunstigelse var Gaarden og Gaardbruge- 
ren, men strakte sig ikke til Husmanden og Hus
mandsbruget. Gaardene beskyttedes ved Forbudene 
mod deres Nedlæggelse og Sammenlægning, og 
Gaardbrugeme beskyttedes ved Reglerne om tvun
gent Livsfæste. Derimod var der intet i Veje for, at 
Husmandsbrug blev nedlagt eller udlejet for kort 
Tid. Medens Gaardmandsstanden skulde sikres en 
uafhængig Stilling, gav man sig med Hensyn til 
Husmændenes Stilling Frihedens Principper i Vold, 
som Historikeren, Dr. H. Jensen har udtrykt sig. 
Det kunde ikke nytte at beskytte Husmændene, 
for de kunde alligevel ikke opnaa at blive økono
misk uafhængige. Derfor gav man ved Landkom- 
munalforordningen af 13./8. 1841 ogsaa kun Stem
meret til Gaardmænd, ikke til Husmænd.

Grænsen mellem Gaardmænd og Husmænd var 
paa nogle Omraadet noget tvivlsom, men flere 
Lovbud sætter Grænsen ved 1 Td. Hartkorn, og 
Fr. 22./11. 1837 var en af disse. Lovgivningen om 
Selvejerbondens Testationsret var blot et enkelt 
Led i den Lovgivning, hvorved man vilde beskytte 
Gaardbruget og Gaardbrugeren.

Denne særlige Begunstigelse af Gaardmandsstan
den hører nu Fortiden til. Husmandsbruget er i 
Nutiden lige saa vel som Gaardmandsbruget be
skyttet mod Nedlæggelse, og medens Fæstetvangen 
er ophævet for Gaardene, er der indført en Slags 
Fæstetvang gældende for mindst 8 Aar for Hus
mandsbrugene. Med Hensyn til Begunstigelse fra 
Lovgivningsmagtens Side er Husmandsbrugene nu 
kommet foran Gaardbrugene.

Det vil fremgaa heraf, at Selvejerbondens sær
lige Testationsret er en Levning fra Bondebeskyt
telsens Tidsalder, og at den i Nutiden er alt andet 
end tidssvarende. Skulde man nu sætte en Grænse, 
hvad man efter min Mening ikke skal, vilde det 
være naturligere at sætte en Grænse opad end 
nedad.

Medens Sædegaardsejemes særlige Testationsret 
efter en Udvidelse af den almindelige Testations
ret til Halvdelen af Formuen vil have meget ringe 

Betydning, er Forholdet et andet med Hensyn til 
Selvejerbondens særlige Testationsret. I Modsæt
ning til Sædegaardsejeren kan Selvejerbonden ikke 
blot begunstige den Arving, han ønsker skal over
tage Gaarden, men han kan direkte bestemme, 
hvem af hans Arvinger der skal overtage den, og 
med Hensyn til Prisen er der givet ham meget frie 
Hænder, blot med den Begrænsning, at den ikke 
kan sættes helt urimelig lavt.

3. Klasse er de med Hensyn til Testationsret 
upriviligerede Landbrugere. Dette var oprindelig 
kun Landbrugere med mindre end 1 Td. Hartkorn, 
men ved Genforeningen fik denne Klasse en Til
vækst af de Landbrugere i Sønderjylland, der ikke 
faldt ind under den sønderjydske Forordning fra 
1777. Efter det nu fremsatte Forslag, hvorefter 
denne Forordning ophæves, vil Gruppen omfatte 
alle Landbrugere i Sønderjylland. I Antal er denne 
Klasse den største, idet den omfatter over Halv
delen af samtlige Landbrugere i Landet.

Landbrugere af denne Klasse kan meget sjæl
dent raade over deres Ejendom ved Testamente, 
idet dette forudsætter, at Ejendommens Værdi ikke 
overstiger, hvad der tilfalder en enkelt Arving 
som Arv.

Jeg har nu forsøgt at gøre Rede for den Rets
tilstand, som vil være gældende, hvis Arvelovs- 
forslaget gennemføres. Jeg tror, at de fleste vil sige, 
at det er noget forbavsende Kineseri, og det er jo 
ogsaa muligt, at Husmændene og Landbrugerne i 
Sønderjylland vil spørge, hvorfor netop de skal 
holdes uden for Selskabet.

Det forekommer mig derfor usandsynligt, at For
slaget vil blive gennemført i den forelagte Form. 
Det kan ogsaa meget let ændres, saa der bliver 
god Mening i Tingene. Man kan blot ændre Om
raadet for Fr. 1769 og 1837, saaledes at de kommer 
til at omfatte alle Landbrugsejendomme i Landet, 
altsaa ogsaa Husmandsbrug og Sædegaarde.

Det maa indrømmes, at denne Ordning ikke er 
ideel, fordi de nuværende Regler er noget tunge at 
arbejde med og ikke altid klare. Det vilde være 
en Fordel, hvis de blev moderniserede, men efter 
det af Landboforeningerne og Justitsministeren ind
tagne Standpunkt er der næppe megen Udsigt 
hertil.

Der er imidlertid ogsaa en helt anden Mulighed. 
Justitsministeriet har for nylig rettet Henvendelse 
til Dommere og Sagførere og anmodet om Erklæ
ring over, hvorvidt de gældende Regler stadig an
vendes, og om det anses for at være af Interesse 
at opretholde dem. Dette tyder paa, at Justitsmini
steriet overvejer helt at afskaffe de særlige Testa
tionsregler for Landejendomme. Dette vilde sige, at 
man i Stedet for at gøre alle Landbrugere privi
ligerede — som foreslaaet af Arvelovskommissio
nen — gør alle upriviligerede. Fra Logikens Side 
er der intet at indvende mod denne Løsning, men 
der bliver saa det store Spørgsmaal tilbage, om 
ikke de særlige Testationsregler for Landbruget 
har deres Berettigelse, selv om de ikke har været 
ret meget anvendt. Dette Spørgsmaal er der dog 
bigen Grund til <at behandle nærmere, før det 
viser sig, om det bliver aktuelt.
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Driftsregnskab
1. Januar—31. December 1945

Indtægter: Regnskab Budget
Konitingentindtægt ....................... 30.968,00 34.000,00
Annonceindtægt ........................... 258,50 200,00

31.226,50 34.200,00
Udgifter.

Provision ..................................... 180,50 500,00
Tryksager & Kontorartikler .... 859,77 900,00
Porto ..............................  2.532,22

4- refunderet ............  1.389,55 1.142,67 1.200,00
Gager:

Kontorlederen .......................... 600,00 800,00
Sekretæren ..........   4.425,00 4.300,00
Kassereren .............................. 1.250,00 950,00
Kontorassistance mel. Ferieløn 2.528,50 2.400,00
Juridisk Konsulent ................ 500,00 500,00
Revisor ..................................... 500,00 500,00

Husleje, Telefon & Rengøring .. 1.032,28 1.260,00 
Rejse- og Mødeudg., Annoncer .. 1.814,50 1.200,00 
Renter ......................................... 286,70 360,00
Vedligeholdelse af Maskiner m. m. 528,17 500,00
Medlemsbladet (ialt Kr. 7.578,71):

Trykning .................................. 4.003,60 4.200,00
Forsendelse .............................. 2.606,00 2.600,00
Redaktionshonorar *.................... 800,00 800,00
Klichéer & Artikler ................ 144,11 500,00
Præmie ..................................... 25,00 0,00

Tilskud til Arkivet (ialt 5.543,29):
Honorar til Konsulent ............ 2.098,50 2.000,00
Honorar til Sekretær ............. 500,00 500,00
Mindre Undersøgelser ............ 986,25 1.200,00
Større Undersøgelser ............ 375,00 500,00
Kontorassistance ....................... 496,42 1.680,00
Tryksager & Kontorartikler .. 938,95 500,00
Porto & Forsikringer ............. 148,17 420,00

Ekstraordinære Udgifter:
Yderi. Tilskud til Sekretæren 3.644,61 3.644,61

32.414/70 33.914,61
Overskud/Underskud 4- 1.188,20 285,39

31.226,50 34.200,00

Status 
pr. 31. December 1945.

Aktiver:
Kassebeholdning ......................................... 300,00
Indest. paa Postgiro Nr. 83142 .. 615,41
Indest. paa Postgiro Nr. 24400 .. 2,45 617,86
Kontingentrestancer fra 1944 .... 5.465,00

4- afskrevet ............................... 5.465,00 0,00
Beholdning af Slægtsbøger ....................... 1.260,00
Inventar ..................................... 546,50

4- afskrevet .............................. 69,50 477,00
Forudbetalte Omkostninger:

Gage t. Sekr. Damm f. Jan. 1946 475,00
Husleje pr. 15. Januar 1946 .. 37,50 512,50

Kapital Konto:
Saldo 1. Januar 1945 ............ 1.962,50
Tab paa Restancer fra 1944 .. 5.465,00
Underskud ifl. Driftsregnskab 1.188,20 8.615,70

11.783,06

Passiver.
Skyldige Honorarer for 1945 ................... 1.550,00
Holbæk Amts Venstreblad ....................... 2.149,28
Forudbetalte Kontingenter for 1946 ......... 50,00
Privatbanken, Kasse Kredit ....................... 8.033,78

11.783,06

Ovenstaaende Driftsregnskab og Status er ud
arbejdet paa Grundlag af Foreningens Bøger, som 
jeg har revideret.

Medlemsafgangen og den foretagne Afskrivning 
herpaa er ikke gennemgaaet.

København, den 8. Februar 1946.

K. Foged, 
statsaut. Revisor.

Driftsregnskab
1. Januar—31. December 1946.

Indtægter: 
Regnskab Budget

Indg. Kontingent vedr. Aaret 1944 155,00 0,00
— — — — 1945 230,00 0,00
— _ _ — 1946 29.635,00 28.000,00

Tilskud til Bladet ....................... 7.097,45 0,00
Annonceindtægt ........................... 292,50 300,00

37.409,95 28.300,00

Udgifter.
Provision ..................................... 20,00 300,00
Tryksager & Kontorartikler .... 927.93 750,00
Porto .............................. 2.112,38

4- refunderet ........ 1.290,21 822,17 1.200,00
Gager:

Kontorlederen .......................... 4.200,00 3.900,00
Sekretæren .............................. 1.425,00 1.425,00
Juridisk Konsulent................... 500,00 500,00
Revisor ..................................... 500,00 500,00
Feriepenge .............................. 12,27 0,00

Husleje, Telefon & Rengøring .. 1.093,12 1.260,00
Rejse- & Mødeudgifter, Annoncer 3.457,77 2.900,00
Renter ............................................ 25,50 300,00
Vedligeholdelse af Maskiner m. m. 504,31 900,00
Medlemsbladet (ialt Kr. 10.881,30):

Trykning .................................... 6.220,85 4.200,00
Forsendelse (incl. Godtgørelse 
vedr. 1945) .................................. 2.011,00 2.600,00
Redaktionshonorar .................... 2.350,00 1.040,00
Klichéer & Artikler ................ 299,45 300,00

Arkivet:
Magister Ellekilde .................... 1.500,00 1.450,00
Diverse ..................................... 52,00 50,00

25.921~37~23.575,00
Overskud ....................... 4.391,13 4.725,00
Tilskud til Bladet ......... 7.097,45

37.409,95 28.300,00
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Rasmus Nielsen:

Bondevennernes Selskabs Historie
(1846 — 66)

i.
I Slutningen af det 18. Aarhundrede blev de store 

Landboreformer udført, hvorved Stavnsbaandet 
blev ophævet, Jordfællesskabet ophørte, Jorden 
blev udskiftet, og det ubestemte Hartkorn blev 
afskaffe.

Herremændene ejede de fleste Gaarde og Hus
mandssteder paa Øerne; men de maatte ikke selv 
drive dem. De skulde i Løbet af godt et Aar sørge 
for, at en fæsteledig Gaard blev fæstet bort.

De fleste Gaardmænd og Husmænd var altsaa 
Fæstere og stod derfor i et vist Afhængighedsfor
hold til Herremændene, som ofte regnede dem for 
en Slags Tyende. De maatte udføre ikke saa lidt 
Hoveriarbejde paa Herregaarden.

Bondestanden stod langt ind i det 19. Aarhun
drede paa et ikke ret højt Kulturtrin. Den blev 
ringeagtet af de andre Samfundsklasser: Herre- 
mænd, Købstadsborgere og Embedsmænd, som 
mente at have Ret til at sige du til Bonden, af 
hvem man dog til Gengæld forlangte en Del.

Status 
pr. 31. December 1946. 

Aktiver:
Kassebeholdning ...............................  300,00
Indest. i Privatbanken .............................. 2.382,95
Indest. paa Postgiro Nr. 83142 .. 1.025,28
Indest. paa Postgiro Nr. 24400 .. 2,45 1.027,73
Beholdning af Slægtsbøger ....................... 1.048,00
Inventar ............   477,00

4- Afskrivning.................. 77,00 400,00
Forudbetalt Husleje til 15. April 1947 .... 437,50

5.596,18
' Passiver:

Skyldigt Revisionshonorar for 1946 ......... 500,00
Holbæk Amts Venstreblad ....................... 2.183,30
Forudbetalte Kontingenter for 1947 ......... 40,00
Kapital Konto:

Overskud iflg. Driftsregnskab.. 4.391,13
Tilskud til Bladet ...........•....... 7.097,45

11.488,58
4- Saldo den 1. Januar 1946 .. 8.615,70 2.872,88 

5.596,18

Ovenstaaende Driftsregnskab og Status er ud
arbejdet paa Grundlag af det for Foreningen førte 
Bogholderi, som jeg har revideret.

København, den 31. Marts 1947.
K. Foged, 

statsaut. Revisor.

En ny Tid var nu ved at oprinde for den danske 
Bondestand.

Aarene 1840—50 var meget betydningsfulde for 
den. Det var Bondebevægelsens Tid, især paa 
Øerne.

Der blev oprettet en Landkommunalforening for 
hvert Amt paa Sjælland. Bønderne havde nemlig 
ved Landkommunalloven af 1841 faaet Del i Kom
munernes Styrelse. Disse Foreninger sørgede for, 
at der blev oprettet Brandassuranceforeninger for 
rørligt Gods for et eller flere Amter.

Endvidere blev der oprettet Landboforeninger for 
et eller flere Herreder. Øster og Vester Flakke- 
bjærgs og Holsteinsborg Birks Landbofomings For- 
maal var „at fremme alt, hvad der var til Bonde
standens sande Tarv, navnlig at fremkalde gavn
lige Foretagender, fremme et forbedret Agerbrug 
i Almindelighed og vække Sans for en højere Op
lysning samt Kærlighed til Fædrelandet“.

Naar disse Foreninger holdt Møder, var der altid 
en Politimester, Politifuldmægtig eller Sognefoged 
til Stede.

Den allervigtigste Begivenhed i dette Tidsrum 
var dog, at Grundloven blev vedtaget af den grund
lovgivende Rigsforsamling og underskrevet af Kong 
Frederik den Syvende 5. Juni 1849. Ifølge den fik 
Bondestanden (Bønder, Husmænd og Indsiddere) 
lige politiske Rettigheder med de andre Samfunds
klasser i Danmark. —

Der var ikke saa faa Bønder, som med Iver tog 
Del i Bondebevægelsen, f. Eks. Gdr. Jens Gregersen 
i Kundby ved Holbæk, Arvefæster Hans Hansen i 
Menstrup og Gdr. Jørgen Jeppesen i Stenstrup ved 
Næstved, Møller Fr. Johannsen i Hovby ved Fakse, 
Gmd. Ole Rode i Idestrup paa Falster, Gaardfæ- 
ster Christen Larsen i Dalby og Gdr. H. J. Tryde- 
mand i Fjeldsted paa Fyn.

I Bondebevægelsen deltog desuden Kammerraad 
J. Chr. Drewsen fra Strandmøllen ved København, 
Overretsprokurator Balthazar Christensen, Redak
tør af „Almuevennen“ I. A. Hansen, Højesterets- 
advokat Orla Lehmann, Oberst A. F. Tscherning i 
København og Skolelærer Chr. Gleerup fra Tudse 
Næs ved Holbæk. Den sidste blev afskediget i 1845 
paa Grund af sit Arbejde for Bondestandens Fri
gørelse og sine frisindede Idéer. Han tog saa Op
hold i København.

En djærv Talsmand og /en utrættelig Agitator 
havde Bondestanden i Fæstehusmand Peder

(Fortsættes Side 9.)
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Der er vel ingen Steder i Danmark saa mange 
Slægtsgaarde som i Sønderjylland. Tidligt har Be
folkningen dér forstaaet den Betydning, der ligger 
i at værne om Jorden i den nationale Kamp. Tæt
test ligger disse Gaarde vel nok paa det frugtbare 
Als og Sundeved og de tilsvarende Egne paa begge 
Sider af Haderslev Fjord. Egnen her har ogsaa sin 
egen Ynde, som Lembcke skriver i Sangen „Du 
skønne Land med Dal og Bakker fagre“, som sam
men med Egnens gode Ernæringsforhold kan have 
gjort sit til at binde Befolkningen til sin Egn.

Det var ogsaa særligt i disse Egne, at man fra 
Kronens Side oprettede Frigaarde under Erik af 
Pommern, Christian d. I. og senere Konger. For- 
maalet med dette var at knytte danske Slægter 
nærmere til Kronen som en Modvægt mod den syd 
fra indvandrede Adel. Fra Sognene syd for Fjorden 
kan nævnes: Jutzen eller Ytsen Slægten fra Soed- 
gaard 1440, Fallesen Slægten fra Medsted, Fod 
Slægten fra Bejerholm, Keding Slægten fra Olufs- 
kær, Fromm Slægten fra Grarup, Gun Slægten 
fra Vestergaard, Simonsen Slægten fra Sjarlund og 
Rudbæk Slægten fra Emmervad. Nord for Fjorden 
laa Gaardene: Gymose, Kragelund, Hundevad og 
Bjørnshauge, som i gammel Tid kaldtes Biorns 
Otting og fra 1710 kaldtes Sillerupgaard.

Journalist Hans Petersen ved „Dannevirke“ i 
Haderslev har 1899 udgivet et Bidrag til Sillerup- 
gaards Historie, og han skriver heri til Indledning:

Den nordslesvigske Bondestands Præg igennem 
de skiftende Tider var Sundhed og Kraft, Dygtig
hed og Intelligens, hvilke Egenskaber gjorde den 
skikket til at fostre fremtrædende Mæhd. Men 
Betingelserne for dens Udvikling og dens Stigen 
opad paa Kulturens Stige laa gunstigte. Bonde
standen i Nordslesvig var i henrundne mørke Dage 
bedre stillet end deres Fæller andet Steds, f. Eks. 
i Kongeriget, hvor strengt Hoveriarbejde, Træhest 
og Fogdens Pisk med andet vel nok kunde øve en 
kuende Indflydelse. Netop de nordslesvigske Bøn
ders Særstilling var til deres Gavn, den udviklede

Christine Wiuff, 
født 
Bjørnshauge.

Slægtsgaard-Jubilæt
Slægten paa Sil 

den 28. Marts 1947 251

Af Jens J

især den stærke Selvstændighedsfølelse hos dem, 
det Karaktertræk, der til Tider er gaaet til Yder
ligheder, men paa den anden Side har været til 
Nytte, da der kaldtes ad Bønderne til en national 
Kamp for Bostavn, Sprog og Minder.

Den nationale Kamp har i de sidste Menneske
aldre — siden den store Vækkelsestid i Fyrrerne 
— været knyttet til de nordslesvigske Bønder. Dens 
Historie er deres Historie, da Bønderne blev det 
bærende Lag.

Den nordslesvigske Bondestands Historie har der
for sin egen Interesse..

Mange Bondeslægter har et stolt Stamtræ at se 
tilbage paa. Med fuld Føje kunde de kalde den 
Bostavn, de bebyggede, deres, idet Jorden gennem 
Aarhundreder har været i Slægtens Eje. Ikke 
alene Slægtsnavnet har holdt sig i mange Familier, 
men de fremtrædende Egenskaber og Ejendomme
ligheder er ofte gaaet i Arv fra det ene Slægtled 
til det andet. I mange Bønders Gemme ligger en 
Mængde afblegede Papirer, som have deres In
teresse i kulturhistorisk og anden Retning. I For
tidens Stil taler de gamle, skøre Dokumenter til 
os om de henfarne Tider. De fremmaner hele Slæg
ters Historie og lærer os dem at kende fra for
skellig Side. Vi ser dem derigennem begynde deres 
Gerning som Fædrenes Arvtagere til Fødegaarden, 
lærer dem at kende i deres Forhold til Øvrigheden 
og hører endelig om, naar de gamle og graa ere 
gaaede paa Aftægt, hvor Tiderne have ændret sig 
for Landmændene inden for et kort Spand af Tid, 
en Menneskealder.

Et gammelt Ord, der har staaet sin Prøve, taler 
om, at Bedstefaders Arv er Sønnesøns Arv. Det 
vil med andre Ord sige, at de fremtrædende 
Egenskaber, der prægede et Slægtled, kan forsvinde 
i et andet for med forøget Kraft at dukke op i et 
tredie.

Enhvers Opgave maa være den at arbejde paa 
at løfte Slægten og øge den aandelige Kapital, 
Forfædrene ved deres Virken have sat paa Rente. 
Og det kan saa være meget nærliggende at kende 
sin Slægt, for at Slægtsskabsfølelsen og Slægts
ansvaret kunne øges.

Der findes rundt om i Nordslesvig Efterkom
mere af kendte Adelsbondeslægter. Paa Vester
egnen lever f. Eks. Frænder af hin bekendte Ride
foged Hans Rostgaard, der ydede sit Fædreland saa 
store Tjenester i Krigen mod Karl Gustav 1658. Paa



Slægtsgaården Side 7

i paa Sillerupgaard
pgaard fejrede
s Slægtsgaard-Jubilæum

, Soed

Østkysten have en Række fremtrædende Navne 
været knyttet til de gamle Frigaarde.

Gennem de gamle Dokumenter faar man Indblik 
i de Friheder, der var tilstaaet de gamle Frigaarde. 
De var fritaget for Landgilde, for Magasinkom og 
Fourageaflevering, for alle Hovtjenester, for Ind
kvartering, for Overtagelse af kommunale Embe
der, Ægtkørsel, med Undtagelse af Forspand til 
Rustvogne i Krigstilfælde og Befordring af her
skabeligt Følge, for Mølletvangen og for Spand og 
Handtj eneste ved Kommunalbygninger, som skulde 
opføres. Endelig var deres Ejere frit agne for Mi
litærtjeneste, hvilken Befrielse ikke strakte sig til 
deres Undergivnes Sønner. Endvidere havde de 
uindskrænket Jagtfrihed paa deres Marker, me
dens de deltog i Amtsudgifter og ogsaa var plig
tige til Tjenesteydelser til Skole og Kirke.

Gaarden Sillerupgaard er flyttet hen til sin nu
værende Beliggenhed først i 1870 af Hans Jørgen
sen Bjømshauge. Den laa før mellem P. Wiufs og 
Chr. Thuesens Gaarde.

Frihedsbrevet for Biorns Otting er udstedt af 
Dronning Dorthea 1532 og er affattet paa Plat
tysk, og det er udstedt mod Afgivelse af en Penge
sum. Det er senere d. 11. 2. 1656 stadfæstet af Kong 
Frederik III. Frihedsbrevet er udstedt til Ridefoged 
Hans Bartram. Denne Hans Bartram har kun haft 
en Datter, der blev gift med en Barber eller Felt
skær Samuel Wolff fra Haderslev.

Samuel Wolff solgte Gaarden d. 28. Marts 1696 
til Hans Christensen Wildfang, og det er fra denne 
Mand, den nuværende Slægt nedstammer. Det op
gives, at Hans Chr. Wildfang stammer fra Nabo
byen Feldum, og hans Hustru Maren var Datter 
af Jochum Lauritsen i Feldum. Gaarden kaldtes 
paa dette Tidspunkt for Bjømshauge.

De har haft to Børn, Christian Hansen og Dat
teren Trine. Denne Datter blev d. 21. Oktober 1710 
forlovet med Hans Hansen fra Sillerup. Denne 
Hans Hansen faar fra 1710 tilskødet Gaarden af 
Hans Chr. Wildfang, og Gaarden nævnes for før
ste Gang Sillerupgaard. Hans Hansen og hans Hu
stru har haft fem Sønner, Hans, Martin, Lauritz, 
Jokum og Jørgen.

Gaarden afstaaes til den ældste Søn Hans Han
sen, gift med Anna Kjestine Hansen 1737.

Hans Hansen er død ret tidlig, og Gaarden er 
tilfaldet den yngste Bror Jørgen, der var født 
1732, som blev gift med Jef Jochimsens Datter Anna 

fra Stenderup ved Kolding, og hendes Forældre er 
flyttet med ind paa Sillerupgaard. De har haft 
Bryllup 1762.

Jørgen Hansen er 1782 omkommet ved et Ulyk
kestilfælde, og Gaarden tilskrives Sønnen Hans 
Jørgensen 1782, men da han ikke er myndig, bli
ver Niels Petersen Gringe indsat som hans Værge. 
Hans Jørgensen har haft fem Søskende, og han 
blev gift med Anna Dorthea Jefs Datter fra Skov- 
bølling (Jens Barsøs Gaard). De havde tre Børn, 
Jørgen Jeppe og Anna Dorthea (gift med Hans 
Wiuff). Deres Søn var P. H. Wiuff i Sillerup.

Den ældste Søn Jørgen overtog Gaarden 1829 
og blev gift med Kjesten Wiuff fra Sillerup. Jør
gen Hansen antog Gaardens tidligere Navn Bjøms
hauge som Slægtsnavn, og i 1860 afstod han 
Gaarden til sin Søn Hans Jørgensen Bjørnshauge. .

Denne har haft følgende Søskende: Peter Hansen 
Bjømshauge, Jørgen H. B. Bjømshauge, Nis Han
sen B., ugift, Jakobi Jørgensen B., Jes Jørgensen 
B., cand. mag. Redaktør, Marie Dorthea, død ugift, 
Christian Jørgensen B., død som Barn.

Hans Jørgensen Bjømshauge, der var gift med 
Marie Brunsvig, havde to Døtre, Christine og Anna, 
gift med Peter Ravn Nederbygaard, Aastrup. Chri
stine blev gift med Martin Wiuff, og de overtog 
Gaarden 1902.

Deres Børn er Marie, Inge og Helga.
Marie er gift med Lars Frederiksen, og de har 

overtaget Sillerupgaard 1933.
Inge er gift med Jakob Daugaard Hansen paa 

Gyldenhave.
Helga er gift med Vagn Gram, Vojens.
Martin Wiuff, der nu har afstaaet Gaarden til 

sin Svigersøn, har været sin Egn og sit Land en 
god Mand. Mest kendt i hele Jylland har han væ
ret som Opdrætter af Korthornskvæg, og i Ha
derslev Amt som Formand for Amtets Landbofor
ening, hvilke Post han i mange Aar har bestridt 
med stor Dygtighed. I den nationale Kamp har 
Sillerupgaard alt været et Samlingspunkt, som for

Martin Wiuff, 
Sillerup.
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Luftfoto 
af Sillerupgaard 
ved Sommertide.

Resten respekteredes fuldt ud af Modstanderne. 
Det var at ønske, at hans Svigersøn vil holde de 
gamle Traditioner i Ære, der altid har raadet paa 
Sillerugaard.

Naar Slægtsfesten ikke fejredes i 1946, skyldtes 
dette, at Martin Wiuffs Hustru blev syg og døde.

Aftægts Kontrakt fra Sillerupgaard 1762
Gaardens Ejer Jørgen Hansen var bleven gift 

med Jef Jochimsens Datter Anna fra Stenderup 
ved Kolding. Svigerforældrene flyttede med ind paa 
Sillerupgaard mod, at Datteren Anna fik en Med
gift paa 1600 Mark lybsk og Datteren til Gengæld 
fik Medejendomsret i Gaarden. I Kontrakten var 
ogsaa forudsat, at der kunde komme Uoverens
stemmelser. Det hedder sig nemlig, at dersom de 
ej have Lyst til at forblive paa Mad og Maal med 
de Unge, saa forskaffer dennem af Gaardens Be
sidder et forsvarligt i Stand sat og vel møbleret 
Aftægtshus, med Kakkelovne og Skorstene udi, 
og følgende Aftægt: Hvert Aar om Martini Dag en 
god Malkeko, som da nyligen have faaet Kalv, 
hvilken Besidderen igen inden Maj Maaneds Ud
gang tager til sig og skaffer de gamle en forsvar
lig god Malkeko igen, som ogsaa da nylig har kæl- 
vet, og saaledes skal dermed fastholdes indtil den 
sidstes dødelige Afgang, saa at de stedse maa have 
en Koes Mælk i deres Husholdning, og Gaardens 
Besidder skal holde dem Koen fri paa Foder og 
Græs ved sine egne Køer, og skulde det ske, at 
samme bortdøde, eller dem ved nogen Vanheld fra
gik, saa forskaffe dem af Gaardens Ejer lige saa 
god en Ko igen, saa de til alle Tider skal have 
en levende Ko, som giver Mælk. Dernæst fire 
Faar, fri paa Foder og Græs ved Gaardens Besid
ders egne Faar, hvoraf de Gamle nyde Mælk, Uld 
og Yngel. Ved Huset skal de have fornøden Kaal- 
gaard, — Land og fire gode Æble- og Pæretræer 
i Abbildgaarden. Udi rent Kom aarlig fire Tønder 

Rug, 20 Skjepper Byg, 20 Skjepper Malt, 10 Skjep
per Havre og 10 Skjepper Boghvede. Fremdeles 
fornøden lidebrændsel og fri Adgang til Bryggeri 
og Bageredskaber.

Til Offer og Haandpenge aarlig 6 Rigsdaler, lige
ledes 1 Lisp. Hør til 4 Mark, i Slagtetiden aarlig en 
Fjerding Nød til 8 Mark 8 Skilling, et fed Svin 
til------ , fire fede Gæs, tre fede Faar og 8 Mark 
Talig. Videre aarlig 6 Mark H------og to Skjepper 
Salt, frie Heste og Vogn til Kirken, Købstad, og 
hvorhen de ellers deres nødvendige Ærende maatte 
have. I deres Alderdom og paakommende Svag
hed skal de Unge og deres Folk ufortrydelig hilse, 
røgte og opvarte dennem, saaledes som de for 
Gud og Øvrigheden kan være ansvarlig og efter 
deres dødelige Afgang forskaffe dennem hver for 
sig en hæderlig Begravelse efter Bondemands Tarv.

Naar en af dennem ved Døden afgaar, saa nyder 
den sidstlevende til sin Død af Fruggtræer, rent 
Kom og Haandpenge, Slagtning, Tallig, H------  
og ialt Halvdelen, men det øvrige nyder den alt 
uforkortet.

Forbruget har ikke været helt lille til et Par 
enlige Folk).

Den Gang kostede et Faar 24 Skilling, en fed 
Gaas 16 Skilling, 1 fed Svin 1 Rigsdaler.

J. J.

Danebod Højskole - Fynshav (Als)

3 og 4 Mdr.s Sommerskole fra 3. Maj 
5 Mdr.s Vinterskole fra 3. November. 
Skoleplan sendes.

Frede Terkelsen.
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Bondevennernes Selskabs Historie
(Fortsat fra Side 5.)

Hansen fra Lundby ved Præstø. Hans Maal var 
at vække og opmuntre Folk til Modstand mod 
Aristokratiets Grundsætninger.

Om Sommeren vandrede han barfodet fra Sogn 
til Sogn over det meste af Sjælland, dog især i 
Præstø, Sorø og Holbæk Amter. Om Vinteren kørte 
han omkring i sin Enspændervogn, som hans Ven
ner havde givet ham Penge til at anskaffe

Undertiden rejste han sammen. med fhv. Skole
lærer Rasmus Sørensen fra Venslev mellem Næs
tved og Slagelse. De agiterede i 1844 for at faa en 
Adresse indsendt til Stænderforsamlingen i Ros
kilde med følgende Hovedkrav: Ophævelse af Ulig
heden i Beskatningen af Hartkorn, Tvangsafløsning 
af Fæstevæsenet, Tiendens Afløsning af en fast 
Pengeafgift og Indførelsen af almindelig Værne
pligt. De opfordrede Folk til at skrive under, og 
mange gjorde det; men Stænderforsamlingen 
gjorde intet ved Adressen.

Peder Hannen talte ofte om sine Standsfæller, 
Husmændenes Kaar, som var meget elendige, 
mange maatte forrette det saakaldte Ugedagshoveri 
for Herremanden i Stedet for Husleje.

Øvrigheden fulgte med stor Opmærksomhed Pe
der Hansens og Rasmus Sørensens Virksomhed, og 
en Øvrighedsperson — Politimester eller Sognefo
ged — overværede deres Møder og sendte Indbe
retning herom til Danske Kancelli, som 20. Febr. 
1845 udsendte følgende Cirkulære til Amtmændene 
paa Sjælland:

„Da det er forebragt Kancelliet, at Peder Hansen, 
Lundby, og fhv. Skolelærer Rasmus Sørensen skal 
omrejse her i Sjælland og for Tiden formodes at 
opholde sig i Odsherred for at ophidse og forlede 
Landalmuen til at indgive falske Klagemaal m. v., 
skal man tjenstlig anmode Amtmændene om i 
denne Henseende at forskaffe sig Vished samt i 
bekræftende Fald at træffe de fornødne Foranstalt
ninger i Overensstemmelse med Anordningerne“.

Peder Hansen frygtede for, at hån skulde blive 
anholdt, selv om han intet ulovligt havde gjort; 
men det skete dog ikke.

Han fortsatte stadig sin agitatoriske Virksomhed. 
Naar han kom til en Landsby, fik han Olderman
den til at tude i Byhornet for at kalde Bønderne 
og Husmændene sammen; men det blev snart for
budt af Øvrigheden.

Ugebladet „Almuevennen“, som begyndte at ud
komme i 1842, støttede ham meget ved at belyse 
Forholdet mellem Herremændene og Fæstebøn- 
deme, og det blev et politisk Organ for Landbo
erne og havde i en Aarrække stor Betydning. Det 
ophørte at udkomme med Udgangen af 1845.

Mens Amtmændene og Politimestrene vogtede 
paa Peder Hansens Færden, tiltog Bonderøret paa 
Sjælland, især i Holbæk Amt, hvor der paa et Par 

Herregaarde (Aggersvold og Frydendal) fandt nogle 
ubetydelige Uroligheder Sted.

Regeringen blev forskrækket og mente, at der 
burde gøres noget for at hemme Bondebevægelsen.

Danske Kancelli udsendte da den 8. Novbr. 1845 
det berømte „Bondecirkulære“. Ifølge det skulde 
Øvrigheden især holde et vaagent Øje med de Per
soner, der rejste omkring for ved forvanskede 
Forestillinger af Bondestandens Retsforhold at op- 
ægge denne Stand til Begæringer, som gik ud paa 
Indgreb i velerhvervede Rettigheder, og underkaste 
saadanne Personers Adfærd en nøjagtig Under
søgelse samt lade dem anholde og tiltale. Da disse 
Begæringer især stammede fra talrige Forsamlin
ger, som i Almindelighed har været ledet af om
rejsende Personer, bør herefter ingen Forsamling, 
der gaar ud paa at forhandle de tilomtalte For
hold, finde Sted, med mindre den i Tide er an
meldt for Politimesteren, og dennes Tilladelse der
til er erhvervet. Den bør kun gives, hvor der kan 
ventes en rolig og sindig Overvejelse af fælles 
Anliggender; men i intet Tilfælde bør nogen, der 
ikke hører til samme Sogn, tage Del i Forsam
lingen.

Følgen af dette Cirkulære blev, at nogle Politi
mestre forbød alle de Møder, som Bønderne øn
skede at holde, mens andre ikke var saa strenge.

Bønderne klagede saa til Kong Christian den 
Ottende over, at deres Møder blev forbudt. Det 
forhadte „Bondecirkulære“ blev ophævet 11. Maj 
1846. Det var sikkert medvirkende til, at „Bonde
vennernes Selskab“ blev stiftet. .

De to Stænderdeputerede, Kammerraad J. C hr. 
Drewsen og Overretsprokurator Balthazar 
Christensen stillede i Roskilde Stænderfor
samling med et Forslag om at nedsætte en Land
bokommission, der skulde undersøge Landbofor
holdene, som de virkelig var, og fremkomme med 
en Plan til en Omordning.

Dette Forslag vakte stærkt Røre i Stænderfor
samlingen; men det blev ikke vedtaget.

Oberst A. F. Tscherning skrev i Sept. 1845 i 
„Fædrelandet“ en anonym Artikel: „Om Landbo
forholdene“, hvori han opfordrede Bønderne til at 
slutte sig sammen i en stor Landboforening, som 
skulde foretage Undersøgelser af Landboforhol
dene.

Denne Artikel vakte Opsigt og gav vel Anled
ning til, at Landkommunalforeningen i Holbæk 
Amt, hvis Formand var Skolelærer A. C h r. 
Gleerup i Tudse, 7. Novb. 1845 sendte en Op
fordring til J. Chr. Drewsen og B. Christensen om 
at stille sig i Spidsen for Dannelsen af en stor 
Landboforening, der skulde undersøge Landbofor
holdene, da disse to Mænd i særlig Grad havde 
Bondestandens Tillid, og fordi de havde stillet det 
ovenfor omtalte Forslag i Roskilde Stænderfor
samling.
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Nødvendigheden af en Undersøgelse blev imid
lertid Dag for Dag alvorligere; men da hverken 
Stænderne eller Regeringen syntes at ville tage 
Forholdsregler i denne Henseende, maatte Bonde
standen selv gøre de fornødne Skridt til denne for 
Standen saa vigtige Sags Fremme.

Drewsen og Christensen modtog Opfordringen og 
udsendte 24. Decbr. 1845 en Indbydelse til Land
boerne om at blive Medlemmer af denne Forening, 
som de kaldte „BondevennernesSelskab“, 
hvis Bestyrelse for de første 3 Aar de vilde vælge, 
da der ingen offentlige Møder kunde holdes paa 
Grund af „Bondecirkulæret“ af 8. Novbr. 1845. 
Medlemskontingentet blev fastsat til 64 Skilling for 
en Gaardmand og 32 Sk. for en Husmand.

Da der i Begyndelsen af Maj 1846 havde meldt 
sig 2300 Medlemmer, blev Selskabet stiftet 5. Maj 
1846; men det skulde først begynde sin Virksomhed 
1. Juni.

Dets Bestyrelse bestod af følgende 7 Mænd: 
Kaptajn Anton Frederik Tscherning, 
Kammerraad Johan Christian Drewsen, 
Overretsprokurator Balthazar Christen
sen, Højesteretsadvokat Orla Lehmann, Sko
lelærer Asmund Christian G1 e e r u p, 
Etatsraad Povel Povelsen, alle boende i Kø
benhavn, og Kaptajn, Proprietær Niels Frede
rik Jespersen til Grønnebjerggaard i Holbæk 
Amt.

' Det var Meningen, at Drewsen skulde have været 
Formand; men da han havde været syg siden Fol
kemødet paa Ulkestrup Mark i 1845, turde han 
ikke paatage sig dette Hverv, og Tscherning blev 
Formand. Cand. jur. Jensen, som var Fuldmægtig 
hos B. Christensen, blev Sekretær.

Selskabet havde Medlemmer paa Øerne og i nogle 
Egne af Jylland, bl. a. i Randers Amt. To eller 
flere Sogne udgjorde et Distrikt, der lededes af 
en af Medlemmerne valgt Distriktsformand, og han 
stod i Forbindelse med Bestyrelsen for Bondeven
nernes Selskab. I hvert Sogn var der en af Med
lemmerne valgt Sogneformand. Distriktsformanden 
og Sogneformændene udgjorde et Distrikts Besty
relse. Selskabet var altsaa godt organiseret.

Bondevennernes Selskab er den ejendommeligste 
Forening, Danmark nogensinde har haft, og da 
det blev politisk og blev Venstres Organisation, 
blev det under Balthazar Christensens og I. A. 
Hansens Ledelse en meget stærk og af Modstan
derne respekteret Forening.

Selskabet fik aldrig nogen Love, hvad Forenin
ger ellers plejer at have; det havde véd Stiftelsen 
følgende Program: Fæsteejendommenes Overgang 
til Selveje, en bedre Undervisning for Bondestan
den, almindelig Værnepligt, Afskaffelse af Adelens 
Forrettigheder, Næringsfrihed og Forbedring af 
Husmændenes Kaar.

Der blev aldrig holdt Bestyrelsesvalg i de 20 

Aar (1846—66), Selskabet bestod. Bestyrelsen sup
plerede sig selv og meddelte blot Medlemmerne, 
hvilke nye Mænd der var optaget i den. Kun et 
Par Gange — paa Møder i København 25. Maj 1848 
og i Ringsted 24. Juli 1858 — blev Distriktsformæn- 
dene spurgt, om de vilde godkende den ny Besty
relse, som den gamle havde valgt, og de svarede 
naturligvis ja.

Bestyrelsen brugte Foreningens Penge, som den 
vilde. Regnskaberne syntes aldrig at være god
kendte af Medlemmerne. Der var jo heller ingen 
Lov herom. I de’første Aar blev de trykt og om
delt til Medlemmerne. I de sidste 10 Aar synes det 
ikke at have været Tilfældet.

Bestyrelsen optraadte ret aristokratisk og ene
vældigt, skønt den i høj Grad var Tilhænger af 
den almindelige Valgret.

Trods dette syntes Medlemmerne hele Tiden at 
have været godt tilfredse med Bestyrelsen, og de 
kritiserede den meget lidt, mens den til Tider 
blev voldsomt angrebet af Modstanderne og be
brejdet, at den havde valgt sig selv.

Paa et Møde i Sorø 1. Oktober 1854 udtalte 
Lærer J. Juel sen Medlemmernes Opfattelse af 
Selskabet: Medlemmernes Stilling til Bestyrelsen 
var et rent Tillidsforhold. Naar han gav sit Kon
tingent, gav han det, fordi han vidste, det blev 
anvendt i den fælles Sags Tjeneste. Han spurgte 
ikke om, og han brød sig ikke om at vide, om 
disse Skillinger gik til Papir og Tryk, til Folk, 
der skrev eller rejste i Selskabets Tjeneste. Han 
vidste, at Bestyrelsen bedre kunde vide, hvilken 
Anvendelse af dem, der bedst kunde gavne vor Sag, 
end han.

Valget af den første Bestyrelse viste, hvorledes 
Mænd uden for Bondestanden og af den liberale 
Retning havde antaget sig Bondestandens Sag.

Det er ejendommeligt at lægge Mærke til, at der 
kun er een Bondemand, der er Medlem af Besty
relsen; men Grunden er sikkert den, at alle disse 
Bestyrelsesmedlemmer uden for Bondestanden 
havde bedre Kendskab til Landboforholdene end 
nogen Bondemand, og de fleste af dem var tillige 
denne Stands højtbetroede Førere og Talsmænd.

Bestyrelsen paatalte i den følgende Tid de Ulov
ligheder angaaende Fæstevæsenet og Hoveriarbej
det, som den kunde faa Oplysning om, og den 
virkede derfor til stort Gavn baade for Bønder og 
Husmænd.

15. Marts 1847 udsendte den Skemaer med 69 
Spørgsmaal om Landboforholdene til Distriktsfor- 
mændene og anmodede dem om at besvare dem.

Bestyrelsen hold,t et offentligt Møde i Køben
havn 23. Juli 1847. Henved 100 Distriktsformænd 
og andre Medlemmer fra Øerne var mødt. Der blev 
aflagt Beretning om Selskabets Virksomhed i det 
første Aar. Et lignende Møde blev holdt i Odense 
for Medlemmer fra Fyn 1. Decbr. 1847.
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Lille Købelev
Smaatræk af en lollandsk Storgaards Historie

Paa Lolland finder man en af Danmarks fedeste 
Egne, og Landbefolkningen her er ganske givet 
Danmarks fineste Jordbrugere og Planteavlere, 
hvorimod de næppe kan maale sig med visse andre 
Egnes Landmænd som Kvægavlere og Hesteop
drættere. Det lollandske Landbrug er præget af 
Byg- og Sukkerroeavl, og en typisk lollandsk Stor- 
gaard, Lille Købelev, ejes af De samvirkende lol- 
land-falsterske Landboforeningers Formand, Pro
prietær Galsgaard, og baade dens Landbrug og 
dens Historie er saa interessant, at den nok er et 
Besøg værd.

Lille Købelev var oprindelig en Bondeby i Købe
lev Sogn, Lollands Nørreherred. Det var Udflyt
tere fra Købelev, der havde grundlagt og bebyg
get den lille Landsby, der bestod af 4 Selvejer- 
gaarde og 8 Husmandssteder, men den ene af disse 
Gaarde har efterhaanden ved Køb opslugt de øv
rige, og derved opstod Gaarden Lille Købelev, der 
med sit Taarn og store Bygninger mest af alt min
der om en Herregaard.

Den tidligere Bondebys Vandingssted ligger end
nu tæt Vest for Gaarden, og tæt Nord for den 
kunde man endnu for nogle Aar siden støde paa 
Rester af de gamle Gaarde.

Hvomaar de nævnte Sammenkøb har fundet 
Sted lader sig ikke fastslaa med Sikkerhed. Nørre - 
herreds Skøde- og Pantebøger gaar kun tilbage til 
1797, og en Undersøgelse af Lollands Landstings 
Pantebøger har ikke givet noget Resultat.

Ved Hjælp af Kirkebogen kan det derimod kon
stateres, at Niels Friis paa Lille Købelev i 1788 
fik døbt en Søn i Købelev Kirke. En ældre Søn, 
der var født 1786 og forøvrigt døde som 21-aarig, 
er derimod ikke døbt i Købelev, og Familien har 
da formodentlig ikke boet i Sognet paa det Tids
punkt, men er tilflyttet og har købt Lille Købelev i 
Tiden mellem 1786 og 1788.

Niels Friis var en for sin Tid meget dygtig Land
mand, der bragte Gaarden i udmærket Drift, Pro
fessor Begtrup beskriver i sin i 1806 udgivne Bog 
om Agerbruget paa Øerne Gaardens Sædskifte og 
Foldudbytte og skriver derefter om Niels Friis: 
„Han var bekendt for at være en af Landets flit
tigste og mest tænkende Landmænd og havde den 
Fortjeneste at have opdyrket denne Gaard saaledes, 
at den blev anset for den bedst opdyrkede Avls- 
gaard i denne Egn“.

Begtrup oplyser, at Gaarden er paa 31 Tdr. 
Hartkorn ufri Jord med et Areal paa noget over 
200 Tdr. Land ypperlig Jord. Den blev drevet i 
13 Skifter, nemlig: 1) Ærter efter Grønjord, 2) Byg, 
3) Udlæg, d. e. Brak, der gødes, 4) Hvede, 5) Byg, 
6) Udlæg paany, som gødes, 7) Hvede eller Rug, 

8) Havre med paasaaet Rødkløver, 9) Rødkløveren 
slaas og gøres til Hø, 10) Ovenpaa andet Aars 
Kløveren saas saa snart Frosten er af Jorden 14 
Pund Hvidkløver pr. Td. Land for at have en god 
Græsning, naar den røde gaar bort, 11) Rødkløver 
og Hvidkløver at slaa, 12) og 13) Kløver til Græs
ning.

Begtrup fortæller: Da Gaarden ligger i den 
frugtbareste Egn i Landet og blev med megen Flid 
og Paapasselighed dreven, kunde det være Læseren 
kært at se, hvad der blev saaet og indavlet paa 
den Gaard efter Mandens egen Efterretning.

Derefter følger en Tabel over Udsæd og Fold
udbytte i den 5 Aar 1798—1802. I 1798, der betegnes 
som „et ringe Aar“, gav Rugen godt 8 Fold, Hve
den knap 5 Fold, Byg 7V2, Havre 8V2 og Ærter 
2V2 Fold. I 1801, der betegnes som „et godt Aar“, 
gav Rugen 19 Fold, Hveden 15, Bygget 10, Havren 
12 og Ærter 4V2 Fold. Friis tilføjer, at Ærter og 
Havre skal sættes noget højere, idet Hestene har 
faaet en Del Havre og Ærter utærsket, hvilket han 
anslaar til 60—70 Tdr., hvorved Foldudbyttet for 
Ærter kommer op paa omkring 5 i 1798 og 9 i 1801. 
Havren kommer efter samme Skøn op paa 10 i 1798 
og 13 i 1801. '

Niels Friis døde 1804, kun 48 Aar gammel, og 
Enken, der døde 1807, blev kun 40 Aar. Deres æld
ste Søn døde kort før Moderen, og ved hendes Død 
gik Gaarden da over til den 20-aarige Søn Christen 
Friis for en Overtagelsessum af 25,000 Rigsdaler.

Besætningen bestod af 16 Arbejdsheste, 16 Køer, 
1 Tyr, 8 Svin, 2 Grisesøer og 10.Faar.

Christen Friis udvidede Arealet ved Køb af to 
Gaarde i Skredtorpe. Han døde 1857, og Enken 
overdrog 1868 Lille Købelev, der nu havde 40 Tdr. 
Hartkorn, til Sønnen Niels Fritz Friis.

Christen Friis havde ofret meget paa Gaarden og 
bl. a. anlagt en stor smuk Have i fransk Stil, og 
Sønnen Niels Friis fredede med stor Pietet om den. 
Han interesserede sig meget for Oldsager og Natur
historie, og hans Samlinger paa dette Omraade 
udgjorde tilsidst et helt Musæum, der var en stærkt 
besøgt Seværdighed.

I 1883 overdrog han Gaarden til Sønnen Land
brugskandidat Chr. Tuxen Friis for 220,000 Kr. 
Sønnen delte ikke Faderens Interesser. Musæet blev 
splittet, og den gamle Have tildels ryddet og om
lagt. Mange Værdier gik tabt derved. Chr. Friis 
beholdt kun Gaarden i 6 Aar. Han havde ingen 
Respekt for Slægtsarv og Slægtsværdier og i 1889 
solgte han Lille Købelev til den kendte Chokolade
fabrikant Cloétta for en Købesum af 210,000 Kr., 
deraf 38,000 Kr. kontant.

Cloetta indsatte E. M. Petersen Galsgaard som 
Bestyrer og oprettede 1891 en Købekontrakt med 
ham, hvorefter Galsgaard skulde overtage Gaar
den med den deri staaende Prioritetsgæld paa 
199,000 Kr. og udstede en Panteobligation paa 
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36,000 Kr., saa Købesummen alt i alt blev 235,000 
Kr. Efter Cloettas Død fik Galsgaard i 1902 Skøde 
paa Lille Købelev.

I 1913 brændte hele Gaarden, og Galsgaard op
førte da den nuværende storstilede Hovedbygning 
og de store, velindrettede Avlsbygninger. Lille 
Købelev har nu 287V2 Tdr. Land med 38V4 Tdr. 
Hartkorn. Haven er paa 5 Tdr. Land og har endnu 
en af de gamle Alléer fra dens tidligere franske 
Stil. I en Lund ved Siden af Haven er rejst en Dysse 
til Minde om Christen Friis med Angivelse af 
Aarstallet for hans Fødsel, hans Overtagelse af 
Gaarden og hans Død. Nederst i Haven er anlagt en 
kunstig Høj med omgivne Grave, og et andet Sted 
i den smukke Have ligger nogle Hvæssestene fra 
Stenalderen som den sidste Rest af det fordums 
Musæum.

Gaarden ejes som bekendt nu af E. M. Petersen 
Galsgaards Søn, Proprietær Chr. Galsgaard, og den 
er i enhver Henseende et Mønsterlandbrug.

— A —.

Thylandske Gaarde

„Ulstrup“ i Hundborg
„Ulstrup“ i Hundborg Sogn hører vel ikke til 

de mest kendte Adelsgaarde i Thy, men vi 
finder den dog allerede i Middelalderen omtalt 
som en Hovedgaard, der var beboet af Adel.

1453 tilhørte den Jens Lauridsen Bagge, og 1475 
nævnes Sønnen Jep Bagge, hvis Enke, Mariane 
Jensdatter, 1493 skrev sig til Ulstrup. Bord Jensen 
skriver sig til Gaarden 1460; han har muligvis 
som Slægtning haft en Andel i Gaarden.

1541 ejes den af Niels Lauridsen. Han nævnes 
det Aar i Anledning af en Landsretssag og var 
stævnet for at skylde en Mand 8 Tdr. Korn og for 
at have pantsat en Gaard i Gjersbøl og derved 
opgivet større Indtægter, end der vitterlig var til 
Gaarden. Niels Lauridsen ejede ogsaa Tøttrup- 
gaard; ogsaa den havde han pantsat, uden at han 
vilde give Skøde paa Panterne. Ved Landsretten 
blev han dømt til at give Skøde til Panthaveren.

Niels Lauridsen har sikkert været den sidste af 
Slægten Bagge, der boede paa Ulstrup, for 1555 er 
den i Friisernes Eje. Det Aar nævnes Jep Friis, 
men vi kender ham kun gennem Præsteindberet- 
ningen, hvori Sognepræsten beklager sig over, at 
Jep Friis har frataget Præsteembedet en Eng, hvor- 
paa der kunde avles 10 Læs Hø.

1568 er Ulstrup overgaaet til Slægten Banner, 
idet den da ejes af de to Brødre Frans og Otto 
Banner. Senere nævnes Falk Gøye og Jørgen 
Grubbe som Ejere, de sælger Gaarden til Iver Kaas. 
Ulstrup har da 36 Tdr. Hovedgaardstakst og en 
Del Tiender og Bøndergods.

Iver Kaas har antagelig været en velstaaende 
Mand, og han og Hustruen. Sophie Krag, har sat 
sig et Eftermæle i Sognene deromkring ved at give 
store Gaver til Kirkerne. 1640 skænkede de Alter
stagerne til Jannerup Kirke, hvor Prædikestolen 
ogsaa bærer deres Navnetræk. 1647 skænkede de 
Alterstagerne til Skjoldborg Kirke. Hundborg 
Kirke, hvor Ægteparret blev begravet, har sik
kert ogsaa nyt Gavn af Ægteparrets Gavmildhed 
paa forskellig Vis. Til Gravstedets Vedligeholdelse 
hensatte de 50 Rdlr., hvoraf Renterne til evig Tid 
skulde klare Udgifterne.

Iver Kaas ejede ogsaa „Faddersbøl“, der da var 
paa Størrelse med Ulstrup. Han havde købt denne 
Gaard af Broderen, Stalder Kaas. 1662 døde Iver 
Kaas, og Sønnen Hartvig Kaas overtog Godset. Han 
købte sine tre Brødre ud af Ulstrup, medens en af 
dem blev ved med at være Medejer af Faddersbøl 
til sin Død 1698.

Hartvig Kaas ligger sammen med sine to Hu
struer, Hedvig Schinkel og Sophie Rotkirch, begra
vet i Hundborg Kirke. Han døde 1704, og hans Hu
stru og 3 Døtre tog Ophold paa Faddersbøl. 1709 
solgte hun Ulstrup til dens Forpagter, Peder Mor
tensen, Seile, og dermed gik Gaarden over i bor
gerlig Eje. Prisen for Gaarden var 5968 Rdlr., og 
den havde foruden Hovedgaarden et Tilliggende af 
139 Tdr. Hartk. Bøndergods.

Højdepunktet i Gaardens Historie

1720 døde Selle, og hans Datter, Hedvig Brochen
hus Seile, arvede Godset. Hun var først gift med 
Kammerraad Peder Madsen Jensen og derefter med 
Cancelliraad Jørgen Christian Poulstrup, der var 
Byfoged i Thisted. Gaarden havde i hans Tid 35 
Tdr. Hartkorn Hovedgaardstakst, 49 Tdr. Tiender og 
271 Tdr. Hartk. Bøndergods, hvilket er Højdepunk
tet i Gaardens Historie.

J. C. Poulstrup lod som Sognets største Ejen
domsbesidder bygge et nyt Skolehus paa 4 Fag i 
Hundborg. Men allerede 1763 nævnes det som brøst- 
fældigt og for lille til at rumme Sognets skole
søgende Børn. Hans Enke oprettede et Hospital i 
Thisted for 6 Fattige. Kapitalen var 5000 Rdlr., og 
de skulde staa som 1. Prioritet i Ulstrup. Dette Ho
spital eksisterede til for en Del Aar siden, da Byg
ningen blev købt af Gasværket.

Ægteparret, der sikkert har følt sig knyttet stær
kest til Thisted, blev begravet i Thisted Kirke. 
Efter Poulstrups Død solgte Enken i 1779 Ulstrup 
til sin tidligere Foged Peder Mortensen for 26,000 
Rdlr. Allerede 1783 videresolgte han Gaarden til 
Justitsraad, Amtsforvalter Adolf Bruun.

Paa hans Tid var Ulstrup opført af Bindingsværk 
og med Straatag, saavel Borggaarden som Lade- 
gaarden, der hver bestod af 3 Fløje. Paa Hoved
gaarden kunde der holdes 6 Kvier, 16 Køer og 100 
Stude over 3 Aar. Paa Bøndergodset var der 72 
Kvier, 255 Køer og 103 Stkr. Ungkvæg og desuden 
46 Stude over 3 Aar. Det var da almindeligt, at de 
under Hovedgaarden liggende Bøndergaarde opfødte 
Studene, hvorefter Hovedgaarden tog dem i deres 
tredie Aar og fedede dem til Eksporten.

Slægten Bruun stammede fra Dragstrup paa



Mors, hvor Chr. Bruuns Bedstefader var Sogne
præst. Senere flyttede Familien til København, hvor 
hans Fader blev Byfoged og Chr. Bruun studerede 
for senere at komme til Thisted som Amtsforvalter. 
Paa Grund af Svagelighed tog han saa tidligt som 
i 43 Aars Alderen sin Afsked og købte Ulstrup, som 
han beboede til sin Død i 1800.

Hans Søn var Digteren Malthe Bruun, der nok 
var født i Thisted, men tilbragte en Del af sine 
unge Aar paa Ulstrup, som han længtes hjem til 
under sin Landflygtighed. Efter Faderens Død over
tog Sønnen Jacob Gaarden sammen med Moderen, 
men 1804 solgte de Ulstrup til Generalauditør Hans 
Jacob Lindahl, der frasolgte Bøndergodset og fik 
kgl. Tilladelse til at udstykke Gaarden. 1805 solgte 
han Hovedparcellen til den tidligere Ejer Jacob 
Bruun, som ejede den til 1827, da han for 3000 Rdlr. 
Sølv solgte Ulstrup, der nu kun havde 14 Tdr. Hart
korn, til Købmand N. B. Neergaard. Før den blev 
udstykket, var der et Tilliggende paa 426 Tdr. Land 
Agerjord og 463 Tdr. Land Eng og Græsnings jord, 
og den ejede Hundborg og Hørsted Sognes Kirke
tiende og Snedsted Sogns Kongetiende.

De værdifulde Enge til Gaarden
De til Ulstrup hørende Enge havde Ry for at være 

særlig gode, her var i det første af det 19. Aarhun- 
drede anlagt Vandingsanlæg, der gjorde, at Høavlen 
blev fordoblet. 1842 opgives der, at Gaardens Avl 
af Enghø laa paa 150-200 Læs. Det gav meget Gød
ning til Gaardens Marker, der var i særlig god 
Drift. Ved samme Tid havde Neergaard ladet op
dyrke 100 Tdr. Land Hede og Overdrev, der laa 
tæt ved Gaarden. Tidligere skulde der have været 
en stor Have ved Ulstrup, men paa den Tid var Ha
ven omhugget, senere blev der anlagt en ny Have.

1851 døde Neergaard, og Ulstrup blev solgt til R. 
Faurschou, der i 1855 solgte den til Etatsraad P. 
Knudsen, Blidstrup. I Efteraaret 1863, medens han 
var Formand for det thylandske landøkon. Selskab, 
blev der af Gdr. Anders Nordentoft, Faartoft, stil
let* Forslag om, at man skulde bekæmpe det Tiggeri, 
der var ved at tage Overhaand i Landsdelen. Der 
blev nedsat et Udvalg, og gennem „Thisted Amts
avis“ fik man Befolkningen interesseret, og der blev 
holdt Møder rundt om i Thy. Det varede heller 
ikke længe, inden man sporede gode Virkninger.

1888 solgte Knudsen Gaarden til Nic. Secher for 
160,000 Kr. Denne ejede Ulstrup til 1912, da han 
solgte den til P. Houe for 183,000 Kr. Denne døde 
1930, og i 1933 overdrog Enken Gaarden til sin Søn, 
Folmer Houe, som nu ejer Ulstrup.

Ulstrup har et Tilliggende paa ca. 130 ha, hvoraf 
de 83 ha er Ager og 45 Eng. Gaarden har’ 17 Tdr. 
Hartk. Der holdes en stor Besætning, og der drives 
Studefedning i større Stil. Gaardens Hovedbygning 
er opført efter Brand i 1819.

Landbolyst har tidligere hørt under Ulstrup, 
men blev i 1805 frasolgt Gaarden. Til Ulstrup har 
ogsaa hørt en Vindmølle.

Kr, A. i Thisted Amts Avis.
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Creditkassen for Landejendomme i Østifterne
(Landcreditkassen)

Anker Heegaardsgade 4 - København
Laan mod 1. Pr. i Landbrug, Skov- og Havebrug samt Grundforbedringslaan 

Kasseobligationer kan noteres paa Navn og kan indskrives

Frøavlscentret Hunsballe %
Holstebro

Telefon 533 Slagelse 1470

DANSK ANDELS 
GØDNINGSFORRETNING

Avlsdyr fra Samsø Fællesledelse

anvises fra Stambesætninger og gode 

Brugsbesætninger. Fri for Tuberkulose 

og Kastning. Henvendelse til

I. C. Frost, Ballen, Kolby. Tlf. 285 Tranebjerg.

LANDMÆNDENES EGEN 

GØDNINGSFORRETNING

Hovedkontor: Axelborg, København V.

Østifternes Land-Hypothekforening
Gyldenløvesgade 3
København V

yder uopsigelige 2. Prioritetslaan til 4 % Rente
i Landejendomme og Beboelsesejendomme paa Landet i Østifterne

Kurs for Tiden 101 x/<

HOLBÆK AMTS BOGTRYKKERI


